
Zasady korzystania z literatury 

W pracach naukowych nie korzysta się z literatury po to, aby je przepisywać. 

Literatura ma służyć jedynie do oceny dotychczasowej wiedzy w danej dziedzinie. Mówiąc 

inaczej praca naukowa rozpoczyna się od postawienia problemu. Aby go rozwiązać należy 

poznać stan dotychczasowej wiedzy (zapoznać się z literaturą tematu). Wyniki badania 

zaprezentować w Państwa pracy, czyli napisać, że Kowalski uważa, że ….., Zdaniem Nowaka 

……., Z kolei według Iksińskiego …….. Zestawienie dotychczasowych zdobyczy nauki jest 

elementem Państwa pracy twórczej. W dalszej kolejności należy wyciągnąć własne wnioski i 

zaprezentować własne rozwiązanie lub wskazać, które z proponowanych rozwiązań jest 

najlepsze. Może się okazać, że wszyscy autorzy piszą to samo i wtedy należy napisać, że w 

analizowanej literaturze wszyscy autorzy mieli podobne zdanie i podać przykłady. Nie należy 

przytaczać, jako wniosków rzeczy oczywistych. Czy to, że zasady rachunkowości w Polsce 

reguluje Ustawa o rachunkowości jest czyimś zdaniem, czy oczywistym faktem? To jest po 

prostu fakt, o którym każdy wie i nie należy podawać źródła tej informacji. Podobnie ma się 

sprawa do zasad rachunkowości: czy jeśli Nowak napisze w podręczniku o zasadzie 

podwójnego zapisu oznacza, że jest to zdanie Nowaka, czy oczywisty fakt? Jest to fakt i nie 

podaje się źródła tej informacji. Jeśli jednak Iksiński napisze, że lepszym rozwiązaniem 

byłoby wprowadzenie zasady trójstronnego zapisu to należy to już podać, jako cudzą myśl. 

Podobnie, jeśli przytacza się cudzą interpretację należy podać jej źródło. 

Myślę jednak, że przykład zawarty poniżej pozwoli lepiej zrozumieć, o co mi chodzi. 

Proszę się jednak nie przerażać czytając go, gdyż fragment ten zawiera pogłębioną analizę a 

w pracach licencjackich wymagana jest jedynie analiza podstawowa, czyli dużo bardziej 

uproszczona.  

Rachunkowo ść systemem informacyjnym przedsi ębiorstwa, czy 
gałęzią nauki 
 

Rachunkowość stanowi jedno z najstarszych zjawisk w dziejach gospodarki 

światowej1. Można powiedzieć, że służyła ona społeczeństwom od chwili powstania 

                                                 
1 „Najstarszych dowodów istnienia zapisów księgowych doszukiwać się trzeba w znaleziskach 
archeologicznych. Zdając sobie sprawę, iż te najstarsze dowody istnienia ewidencji rachunkowej nie stanowią 
rachunkowości w rozumieniu współczesnym, nie należy ich pomijać w historycznym ciągu zdarzeń mających 
wpływ na obecny kształt tej wiedzy, bowiem stopniowo doskonalone stały się przyczynkiem do powstania 
rachunkowości.” (źródło: J. Płóciennik – Napierała, Mechanizmy kontrolne w rachunkowości,  Wydawnictwo 
Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2004, s. 10.) 



cywilizacji. Obok nauk prawa stanowiła filar wzajemnych stosunków wspólnoty miejskiej. Jej 

rozwój spowodował, że zaczyna być ona traktowana, jako gałąź nauki i już w 1937 r. Galle2 

stwierdził, że „jest już nauką o metodach badania i kontrolowania gospodarki 

przedsiębiorstwa”. Jako nauka społeczna stosowana, powstała i rozwinęła się na gruncie 

przygotowanym przez całe wieki zdobywania wiedzy i umiejętności ujmowania zdarzeń 

poprzez zapisy”3.  

 

Dalej wskazanie obecnego stanu wiedzy w nauce – sprawdzam, czym jest 

rachunkowość według innych autorów 

Jednak okazuje się, iż pomimo długiej tradycji jej zdefiniowanie zarówno w teorii, jak 

i w praktyce nie jest proste4 i istnieje duża trudność w jej jednoznacznym zdefiniowaniu, lecz 

często w jej definicjach „wyraźnie akcentowany jest aspekt rozliczeniowy”5. H.J. Hoitsch 

oraz G. Wöhe6 określają rachunkowość, jako „ogół działań mających na celu ujęcie, pod 

względem ilościowym i wartościowym, strumieni pieniężnych oraz strumieni dóbr i usług”. 

Bywa też odbierana, jako sztuka „odzwierciedlenia całej złożoności podmiotu gospodarczego, 

prowadzonej przezeń działalności gospodarczej oraz jego kontaktów z otoczeniem”7. W 

literaturze polskiej rachunkowość często określa się też, jako „szczególny system 

informacyjny o charakterze retrospektywnym i prospektywnym, który ma monopol na 

ustalanie wyniku finansowego i kondycji finansowej podmiotu gospodarczego w pewnym 

okresie czasu”·, ale też, jako „proces identyfikacji, pomiaru, rejestracji, przetwarzania i 

raportowania ekonomicznych informacji dla celów podejmowania decyzji w formie 

sprawozdań finansowych”8 a definicja ta uwzględnia: 

• „wyrażenie operacji gospodarczej w mierniku pieniężnym, 

• przebieg procesu ewidencyjnego, 

• stosowaną metodę bilansową, 

                                                 
2 J. Galle, Zarys księgowości kupieckiej, Książnica-Atlas, Lwów−Warszawa 1938, s. 5. 
3 E. Pogodzińska – Mizdrak, Zawód biegłego rewidenta - rys historyczny, Zeszyty Naukowe AE w Krakowie nr 
702/2006 
4 A. Ćwiąkała-Małys, A. Kaczkowska „Rachunkowość podmiotów gospodarczych według znowelizowanej 
ustawy o rachunkowości: w. Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2003, s. 12 
5 Np. E. Walińska, Co to jest rachunkowość, w  Zasady wyceny bilansowej i ustalania wyniku zgodnie ze 
znowelizowaną Ustawą o rachunkowości, E Walińska (red.), CKiAE, Łódź 2002, s. 10 
6 W Brzezin w, Encyklopedia rachunkowości, M. Gmytrasiewicz (red.), LexisNexis, Warszawa 2005 
7 Np. Z. Luty, Procesy dynamiczne w rachunkowości, PWN, Warszawa 1994, s. 11.  
8 http://www.rachunkowosc-zarzadcza.pl/rachunkowosc-finansowa-system-rachunkowosci.php stan z dnia 
20.07.2009 
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• podmiotowy charakter rachunkowości” 9. 

Podobnie zdaniem E. Walińskiej10 „Rachunkowość jest sztuką interpretacji, pomiaru i 

opisu działalności ekonomicznej”. Podejmując próbę definicji współczesnej rachunkowości 

nie można zapominać, iż nie jest ona jednolitym modelem. „W małych przedsiębiorstwach 

występuje z reguły rachunkowość retrospektywna, natomiast w średnich i dużych 

zintegrowana rachunkowość retro- i prospektywna”11. Zdaniem A. Dyduch rachunkowość 

stanowi zatem logiczny, kompletny i całościowy system rozpoczynający się obserwacją, 

pomiarem, dokumentowaniem i ewidencją wielu zdarzeń gospodarczych12. Potwierdza to 

również T. Kiziukiewicz stwierdzając, iż  „rachunkowość jest systemem wartościowego 

odzwierciedlania zdarzeń gospodarczych”13 a zdaniem Z. Kołaczyka14 „system 

rachunkowości jest układem wzajemnie ze sobą powiązanych reguł i zasad, określających 

specyficzne w danym podmiocie sposoby obserwacji i pomiaru operacji gospodarczych, ich 

rejestracji, weryfikacji i agregacji oraz prezentacji w danym okresie”. Jest jednocześnie 

szczególnym rodzajem ewidencji zdarzeń gospodarczych15, ponieważ jest systemem16 

ciągłego mierzenia, rejestrowania, interpretowania, prezentowania oraz obserwowania w 

czasie wyrażonych w jednostkach pieniężnych i ilościowych, a jednocześnie bilansujących się 

danych o prowadzonej działalności gospodarczej i sytuacji finansowej i majątkowej 

podmiotu17. Dlatego o systemie rachunkowości można powiedzie, że jest „systemem ciągłego 

w czasie ujmowania, grupowania, prezentowania i interpretowania, wyrażonych w pieniądzu i 

bilansujących się ogólnych i szczegółowych danych liczbowych o działalności gospodarczej i 

sytuacji majątkowej jednostki gospodarującej”18. 

                                                 
9 W . Gabrusewicz, Z. Kołaczyk, Bilans wartość poznawcza i analityczna, DIFIN, Warszawa 2005, s. 12 
10 E. Walińska, Rachunkowość finansowa w świetle podatku dochodowego, FRR, Warszawa 1997, s. 13 
11 M. Foremna – Pilarska, E. Radawiecka, Rachunkowość na tle rozwiązań międzynarodowych, Difin Warszawa 
2007, s. 46 
12 A. Dyduch, J. Sawicka, A. Stronczek, Rachunkowość finansowa – wybrane zagadnienia, w. C.H. Beck, 
Warszawa 2004, s. V 
13 T. Kiziukiewicz, W. Gos, Rachunkowość  zasady prowadzenia po nowelizacji ustawy o rachunkowości, Cz. 1  
Wrocław : Ekspert, 2001, s. 11 
14 Z. Kołaczyk,Rachunkowość przedsiębiorstw, cz. 1, wyd. eMP2, Poznań 2001, s. 9-11. Przytoczył: . W. 
Gabrusewicz, Z. Kołaczyk, Bilans wartość poznawcza i analityczna, DIFIN, Warszawa 2005, s. 12 
15 Oznacza to, że rachunkowość jest prowadzona w sposób ciągły i systematyczny a jej przedmiotem mogą być 
wybrane zdarzenia gospodarcze dotyczące podmiotu, dające się wyrazić w jednostce pieniężnej. 
16 Określenie rachunkowości jako system oznacza, że jest ona kompleksowym i jednocześnie elastycznym oraz 
posiadającym specyficzne układy zasad i reguł, które wynikają bezpośrednio ze specyfiki sposobów pomiaru, 
obserwowania oraz rejestrowania wybranych zdarzeń gospodarczych bowiem nie wszystkie zdarzenia 
gospodarcze mogą być przedmiotem rejestracji w systemie rachunkowości. 
17 J. Wróblewski, Niektóre problemy teorii rachunkowości, PWE, Warszawa 1965, s.88 
18 S. Skrzywan, Teoretyczne podstawy rachunkowości, PWE, Warszawa 1969, s.5 



Definicje rachunkowości sformułowane na gruncie amerykańskim19 nie podkreślają 

kluczowej roli rachunkowości, jako systemu informacyjnego, bardziej skupiając się na 

pomiarze i rejestracji, jednak nie są sprzeczne pomiędzy sobą ani z wcześniej przytoczonymi. 

Według W. A. Nowaka20 rachunkowość na gruncie amerykańskim zgodnie z definicją 

podaną przez The Committee of Terminology of the American Institute of Accountants, AIA, 

1941 „jest, wykorzystującą pieniądz, jako miarą, sztuką rejestracji, klasyfikowania i 

odpowiedniego sumowania transakcji i zdarzeń, przynajmniej częściowo mających charakter 

finansowy, a także interpretowania uzyskanych rezultatów”. Według definicji podanej przez 

American Accounting Association, AAA w 1966 roku „rachunkowość to proces 

identyfikacji, pomiaru i komunikowania informacji ekonomicznej, realizowany dla 

umożliwienia zainteresowanym stronom kształtowania sądów i decyzji w warunkach 

pełniejszej wiedzy”. A według definicji podanej przez Accounting Principles Board of the 

American Institute of Certified Public Accountants, APB AICPA, w 1970 “rachunkowość to 

działalność usługowa. Jej funkcja polega na dostarczaniu informacji ilościowej, głównie natury 

finansowej, o obiektach ekonomicznych, która to informacja generowana jest z intencją 

przydatności do podejmowania decyzji ekonomicznych, w trakcie dokonywania wyborów 

spośród wzajemnie wykluczających się (alternatywnych) działań” 

Nietypową, ale bardzo trafną definicję rachunkowości sformułował amerykański autor R. 

Mattessich, według którego rachunkowość stanowi „model podwójnej klasyfikacji wartości, 

służący do kwantytatywnego opisu i analizy strumieni dochodu oraz zintegrowanych 

wielkości majątku i kapitału zależnych od szeregu warunków”21. 

Należy również zauważyć, że „rachunkowość będąca najstarszym systemem ewidencji 

gospodarczej, niektórzy autorzy rozpatrują z dwóch punktów widzenia: 

1) jako teorię rachunkowości 

2) jako działanie praktyczne22” 

                                                 
19 W krajach anglosaskich obowiązuje inny model rachunkowości niż w krajach europejskich, gdyż stworzony 
on została dla innej grupy odbiorców. 
20 W. A. Nowak, O konceptularnej podstawie sprawozdawczości finansowe. Perspektywa angloamerykańska, 
Wydawnictwo UŁ Łódź 2007, s.14 
21 W Brzezin w, Encyklopedia rachunkowości, M. Gmytrasiewicz (red.), LexisNexis, Warszawa 2005 
22 K. Sawicki, Podstawy rachunkowości, K. Sawicki (red), PWE Warszawa 2005, s.13 
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Rachunkowość, zatem stanowi obecnie rozbudowany system informacyjny 

przedsiębiorstwa. I choć definicje opracowane na gruncie amerykańskim nie podkreślają, iż 

jest ona systemem, ale też tego nie wykluczają. Jednocześnie wielu autorów za taką ją uznaje. 

Jednocześnie nie wyklucza to uznania jej uznania za gałąź nauki. I choć wiele definicji nie 

podaje, iż stanowi ona niezależną gałąź nauki żadna też tego nie wyklucza. Należy uznać, że 

wielu autorów podając definicję rachunkowości uznaje w nich tylko aspekty, ich zdaniem, 

najistotniejsze pomijając mniej istotne. W związku z tym aktualne jest uznanie 

rachunkowości, jako nauki23 i systemu24 

Analizując historię rachunkowości, można sobie zadać pytanie: czym będzie 

rachunkowość w przyszłości? Odpowiedź jest niemożliwa, jednak jak podkreśla E. 

Walińska25, chociaż nie sposób dziś przewidzieć, jaki będzie scenariusz rozwoju 

rachunkowości, to w krótszej perspektywie bardziej prawdopodobne jest rozszerzanie zakresu 

systemu rachunkowości, jako jednolitego systemu niż jego rozpad na odrębne moduły. 

Zdaniem autora prawdopodobne jest, że w dalszej przyszłości system rachunkowości 

przejmie rolę finansów i zarządzania a nauki o finansach i zarządzaniu staną się częścią nauk 

o rachunkowości. 

Pomimo wszystkich przemian w zasadach księgowości jej uniwersalne metody i 

zasady takie jak: chronologiczna i systematyczna klasyfikacja zapisów, bilansowania, 

inwentaryzacji, sformułowane przed wielu laty przez Luca Pacioli, są nadal podstawowymi 

metodami nowoczesnej rachunkowości.  

Zasady te nie są jednak unormowane w aktach prawnych jednak obowiązują na całym 

świecie. Szczegółowe unormowania elementarnych zasad rachunkowości w postaci: 

memoriału, współmierności, kontynuacji działalności, ciągłości, ostrożności, istotności i 

przewagi treści nad formą na gruncie polskim zostały zdefiniowane w podstawowym akcie 

prawnym obowiązującym w Polsce, jakim jest ustawa o rachunkowości26, która „określa 

zasady rachunkowości, tryb badania sprawozdań finansowych przez biegłych rewidentów 

                                                 
23 Np. J. Galle, Zarys księgowości kupieckiej, Książnica-Atlas, Lwów−Warszawa 1938, s. 5. 
24 Np. A. Dyduch, J. Sawicka, A. Stronczek, Rachunkowość finansowa – wybrane zagadnienia, w. C.H. Beck, 
Warszawa 2004, s. V. 
25 E. Walińska, Wartość bilansowa przedsiębiorstwa a alokacja podatku dochodowego, Wydawnictwo UŁ, Łódź 
2004, s. 13. 
26 26 Ustawa o rachunkowości z dnia 29 września 1994r. (Dz. U. nr 121, poz. 591 z 1994 r. z późn. zm.). Dalej 
zwana UoR 
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oraz zasady wykonywania działalności w zakresie usługowego prowadzenia ksiąg 

rachunkowych27.  

Jeśli korzystacie Państwo z podręczników powołujecie się Państwo na rzeczy 

oczywiste. Podajecie Państwo, że autorem faktu (podstawowym aktem prawnym jest UoR) 

jest Kowalski zamiast przytaczać stanowiska innych autorów. Powoduje to, że piszecie 

Państwo podręczniki, poradniki a nie pracę naukową. 

Dalej mogę opisać, co oznaczają elementarne zasady rachunkowości w interpretacji 

innych autorów lub opisać je własnymi słowami. Jeśli przytaczam interpretację innych 

autorów to podaję przypisy. Jeśli piszę własnymi słowami to mogę napisać:  

Zgodnie z ustawą o rachunkowości: 

� Zasada memoriału oznacza ….. 

� Zasada współmierności oznacza …… 

Na przykładzie analizy finansowej mogę wyjaśnić, że jeśli wezmę książkę i przepiszę 

zasady i dobór wskaźników jakiegoś autora to nie mogę się pod tym podpisać. Dlatego należy 

wziąć wiele książek zobaczyć, w jaki sposób autorzy podchodzą do analizy, zobaczyć, jakie 

wskaźniki dobierają i wybrać te, które moim zdaniem są najważniejsze i na tej podstawie 

stworzyć własny układ. Mogę napisać, że Kowalski w analizie wstępnej sugeruje w pierwszej 

kolejności zbadać, Nowak sugeruję inną kolejność a moim zdaniem najbardziej odpowiednia 

jest jeszcze inna kolejność. Czy jeśli Kowalski sugeruje jakiś układ a Nowak inny to oznacza, 

że jeden z nich napisał coś źle? NIE to oznacza, że każdy z nich podchodzi do zagadnienia 

inaczej i to właśnie należy pokazać i na tej podstawie opracować coś własnego (choćby była 

to tylko kolejność badania).  

Podobnie wskaźniki, których w literaturze zdefiniowanych jest około 500 a każdy z 

autorów wybiera w swojej analizie te najistotniejsze. I to właśnie ten wybór (stworzenie 

jakiegoś układu) stanowi Państwa pracę twórczą. Jeśli wezmę jedną książkę, wybiorę 

wskaźniki, które sugeruje Igrekowski i przepiszę jego zalecenia i wnioski, jako własne to ja 

się pytam: Gdzie jest moja praca twórcza i badanie osiągnięć nauki? Jeśli jeden autor zaleca 

jedne wskaźniki a kolejny inne to znaczy, że jeden z nich nie zna się na analizie? NIE -  to 

                                                 
27 Art. 1 UoR 
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znaczy, że każdy z nich widzi to inaczej. I znowu należy to pokazać i samodzielnie dobrać 

wskaźniki.  

Jeśli piszę o sposobach ewidencji czegoś tam to należy pokazać kilka sposobów 

ewidencjonowania danej operacji i zająć stanowisko wskazując optymalny sposób. Mogę też 

zaproponować zupełnie inny sposób ewidencji, z którym nie spotkałem się w literaturze. 

Dlatego książki nie należą do przepisywania a ich analiza służy do zbadania obecnego 

stanu wiedzy na dany temat. A w wyniku przeprowadzonego badania możecie Państwo 

opracować coś czego wcześniej nie było. Jak można uznać badanie stanu wiedzy na 

podstawie jednej książki? 

Wiem przeraziłem część osób ale w pracy licencjackiej analiza nie musi być aż tak 

rozbudowana, jak to pokazałem ale musi zawierać te elementy. Jeśli ktoś zbada stan wiedzy 

określonego zagadnienia na podstawie trzech, czterech książek to już jest dobrze. Ale należy 

opisać w jaki sposób widzi to autor 1, w jaki autor 2 a jakie jest moje stanowisko i pokazać, 

że moim zdaniem inny układ jest bardziej optymalny.  

Spotkałem się również z pytaniem, czy nie mam książki, która zawiera porównanie 

określonych zasad, gdyż w posiadanych książkach są opisane jedynie zasady. Pytam się: co 

byłoby gdyby wszystko zostało już wymyślone, opracowane, opisane? Co byście Państwo 

pisali w swoich pracach? Przecież brak takiego porównania w literaturze daje szansę 

stworzenia czegoś nowego i pracę twórczą. Gdyby wszystko zostało już stworzone, opisane, 

zestawione i porównane pozostałoby przepisywać książki a kto by to czytał? Nie lepiej 

byłoby w takiej sytuacji wydrukować więcej egzemplarzy oryginałów?  

 

 


